
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: COLLEGIO SINDACALE DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO IRCCS - D. LGS. 30 

GIUGNO 2011 N. 123. PRESA D’ATTO DELLA COSTITUZIONE IN VIA STRAORDINARIA DA 

PARTE DELLA REGIONE VENETO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si procede alla presa d'atto del provvedimento della 

Giunta regionale del Veneto n. 125 del 10 febbraio 2025 di nomina in via straordinaria del Collegio Sindacale 

dell'Istituto Oncologico Veneto IRCCS, ai sensi dell'art. 19, comma 2 del D. Lgs. n. 123/2011 nelle more delle 

designazioni di tutti i componenti per la costituzione del Collegio Ordinario.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 

istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che nell’articolo 3 ter del Decreto Legislativo n. 502/1992 ss.mm.ii. e all’art. 40, comma 1, della 

L.R. 14 settembre 1994, n. 55, così come modificato dall’art. 31 della L.R. 30 dicembre 2016, n. 30 si stabilisce 

che “il Collegio sindacale delle Aziende ULSS è composto da tre membri, di cui uno designato dal Presidente 

della Giunta Regionale, uno dal Ministro dell’Economia e delle Finanze e uno dal Ministero della Salute e 

dura in carica tre anni. Tale normativa si applica anche alle Aziende Ospedaliere, agli IRCSS e alle Aziende 

Ospedaliere Integrate Universitarie”;

RICHIAMATA la legge istitutiva dell’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS n. 26/2005 che configura il 

Collegio Sindacale quale organo dell’Ente (art. 3 comma 1 lett. d);

CONSIDERATO che:

il Collegio Sindacale dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, nominato con delibera del Direttore 

Generale n. 12 del 4/01/2022 per il triennio 2022/2024, ha terminato il proprio mandato in data 

4.01.2025;

in base al D.L. del 16/05/1994, n. 293, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 15/07/1944, 

n. 444, art. 3, comma 1, la prorogatio dei Collegi Sindacali ha una durata massima di 45 giorni dalla 

scadenza dei Collegi stessi e, successivamente a tale periodo, come disposto dall’art. 6, comma 2 del 

medesimo D.L. n. 293/1994, gli atti eventualmente assunti dagli stessi sono nulli;

la Regione Veneto, con PEC prot. n. 23369 del 16/01/2025 (reg. prot. gen. IOV n. 5046/25) ha 

trasmesso il decreto del Presidente della Giunta regionale del Veneto n. 117 del 30/12/2024 con cui 

ha designato il componente del Collegio Sindacale di propria competenza nella persona del Dott. 

Michele Zuin, comunicando altresì l’accettazione dell’interessato;

con PEC prot. n. 2531 del 5/02/2025, questo Istituto -IRCCS ha comunicato al Ministero della Salute, 

al Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Regione del Veneto che il Collegio Sindacale ha 

cessato il proprio mandato in data 4 gennaio 2025;

con PEC prot. n. 6487 del 12/02/2025 (reg. prot. gen. IOV n. 3156/25) il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze ha designato la dott.ssa Maria Brogna, Direttore della Ragioneria Territoriale dello Stato 

di Venezia, quale componente effettivo del Collegio Sindacale dello IOV per il prossimo triennio; 

con PEC prot. n. 9107 del 21/02/25 (reg. prot. gen. IOV n. 3790/25) la Regione Veneto, in qualità di 

amministrazione vigilante, ha trasmesso la D.G.R. n. 125 del 10/02/2025 con cui ha nominato in via 

straordinaria, ai sensi dell’art. 19, comma 2 del D. Lgs. n. 123/2011, il Collegio Sindacale dell’Istituto 

Oncologico Veneto – IRCCS, individuando quali membri gli attuali componenti del Collegio 

Sindacale uscente. Ha stabilito inoltre che il Collegio Sindacale così nominato in via straordinaria 

cesserà le proprie funzioni all’atto di nomina, da parte del Direttore Generale dell’Istituto Oncologico 

Veneto -IRCCS, del Collegio Sindacale ordinario;

PRECISATO che il compenso da riconoscere ai Componenti del Collegio è fissato ai sensi dell’articolo 3, 

comma 13 del D. Lgs. 502/1992, in misura pari al 10% degli emolumenti del Direttore Generale e che al 

Presidente del Collegio spetta una maggiorazione pari al 20% dell’indennità fissata per gli altri componenti.

Tutto ciò premesso, si propone di prendere atto della nomina da parte della Regione Veneto del Collegio 

Sindacale dello IOV-IRCCS in via straordinaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, comma 2 del D. Lgs. n. 

123/2011, nei componenti del dr. Michele Zuin, già presidente del Collegio Sindacale, del dott. Pierpaolo 

Cautela e della dott.ssa Rosina Cichello, nelle more della designazione del componente del nuovo collegio 

Sindacale da parte del Ministero della Salute e successiva costituzione del Collegio Sindacale ordinario.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell'attestazione del Responsabile dell’UOSD Affari Generali dell'avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale 

e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali Veneto n. 55 e 56 del 1994;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

 

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto della nomina da parte della Giunta regionale del Veneto, avvenuta con D.G.R. n. 125/25, 

del Collegio Sindacale dell’Istituto Oncologico Veneto in via straordinaria con la seguente composizione:

- Dott. Michele Zuin presidente

- Dott.ssa Rosina Cichello, componente

- Dott. Pierpaolo Cautela, componente

2. di dare atto che il Collegio Sindacale nominato in via straordinaria cesserà le proprie funzioni all’atto di 

nomina, da parte del Direttore Generale dell’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS, del Collegio Sindacale 

ordinario;

3. di dare immediata comunicazione agli interessati, alla Regione del Veneto, al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze e al Ministero della Salute del presente atto;

4. di stabilire che il compenso da riconoscere ai Componenti del Collegio è fissato ai sensi dell’articolo 3, 

comma 13, del D. Lgs. 502/92, in misura pari al 10% degli emolumenti del Direttore Generale e che al 

Presidente del Collegio spetta una maggiorazione pari al 20% dell’indennità fissata per gli altri 

componenti;

5. di dare atto che la spesa per la corresponsione dell’indennità di funzione va imputata al conto economico 

40090301 “Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale”;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

          Il Direttore Generale

dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


